5

                                                                                       Дело № 5-25-453/2020
УИД:91MS0025-01-2020-001248-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 августа 2020 г.                                                                                      г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                               г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пилипенко Александра Юрьевича, «данные изъяты» г. рождения, уроженца г. «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, работающего  инженером по ОТ и ТБ ООО «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,

                                          у с т а н о в и л:

Пилипенко А.Ю., являясь инженером по ОТ и ТБ ООО «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», сведения о регистрации внесены в Единый государственный реестр юридических лиц «данные изъяты» года, в помещениях многотопливной автозаправочной станции, расположенной по адресу: «данные изъяты» в срок до «данные изъяты»  не выполнил пункты 2-5, 7, 8, законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, об устранении нарушений требований пожарной безопасности №4/1/2 от «данные изъяты», а именно:
не обеспечил  оборудование помещений автоматической пожарной сигнализацией  (ч.2 ст.54 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», приложение А «СП.5.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);
не обеспечил оборудование помещений системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ч.2 ст.54 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», раздел 7 «СП.5.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности»);
не обеспечил многотопливную автозаправочную станцию наружным противопожарным водопроводом (не менее чем от двух пожарных гидрантов) или водоем (резервуаром), расположенным на расстоянии не более 200 м от многотопливной автозаправочной станции (п.6.35, 6.37 СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»);
допустил хранение жидкого моторного топлива в одностенных резервуарах с надземным расположением, размещенным на территории населенного пункта (п.Б.1 СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»);
не обеспечил молниезащитой, защиту наружных установок, создающие согласно ПЭУ зону класса В-І (площадка для слива сжиженного углеводородного газа, резервуар надземный сжиженного углеводородного газа, топливораздаточные колонки (бензина и дизельного топлива) (п.1.1 РД 34.21.122-87 «Инструкция по устройству молниезащиты зданий и сооружений»);
не обеспечил в помещении на путях эвакуации аварийного освещения, не обеспечил автоматического включения эвакуационного освещения при прекращении электропитания рабочего освещения (п.33, 43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, п.4.3.1 «СП1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы», утв. Приказом МЧС РФ от 35.03.2009 №171).

Пилипенко А.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. При составлении протокола об административном правонарушении  с правонарушением согласился, обязался в ближайшее время  предпринять меры по устранению всех замечаний.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Пилипенко А.Ю. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последнего.
Главный государственный инспектор по пожарному надзору г. Армянска г. Армянска, начальник отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Самохвалов И.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, что «данные изъяты» начальником отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ООО «данные изъяты» выдано предписание  № 4/1/2  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением срока устранения нарушений - «данные изъяты» г., которое получено представителем ООО «данные изъяты» по доверенности – «данные изъяты» «данные изъяты» г.

В ходе проведения внеплановой выездной проверки выполнения предписания ООО «данные изъяты» (многотопливная автозаправочная станция) «данные изъяты» г. установлено, что требования пунктов 2,3,4,5,7,8 предписания №4/1/2 ООО «данные изъяты»не выполнены.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказа о приеме на работу №4 от 25.01.2019 г. Пилипенко А.Ю. с 25.01.2019 г. принят на должность инженера по ОТ и ТБ в ИТР ООО «Крым Ойл».

Согласно п.2.1.4-2.1.7 должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО «данные изъяты», инженер по охране труда организовывает подготовку сотрудников по вопросам пожарной безопасности; руководит деятельностью по проведению противопожарных мероприятий в организации, осуществляет контроль работоспособности систем и средств пожаротушения организации.

Факт невыполнения Пилипенко А.Ю. в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор,  подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты» г.; актом проверки № «данные изъяты» от «данные изъяты» г., согласно которого в ходе проведения  проверки выявлены факты невыполнения предписания №4/1/2 об устранении требований пожарной безопасности от «данные изъяты» г.; предписанием №4/1/2 об устранении нарушений требований пожарной безопасности от «данные изъяты» г.
При таких обстоятельствах, в действиях Пилипенко А.Ю. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Пилипенко А.Ю. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Пилипенко А.Ю. административного правонарушения, степень его вины и личность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Пилипенко Александра Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит предъявлению в суд.

В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление о наложении административного штрафа будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения. В соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Л.И. Гребенюк